
 

 

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO  

 CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS  

  

ERRATA DE EDITAL DE PROMOÇÃO A SOLDADO BOMBEIRO MILITAR 

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022   
  

O CORONEL BM COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 12 da Lei Complementar nº 

911, de 30.04.2019, e ainda o que prevê o item VI do art. 2º do Regulamento do Comando Geral do Corpo 

de Bombeiros Militar do Espírito Santo (RCGCBMES), aprovado pelo Decreto n.º 689-R, de 11.05.2001. 

 

RESOLVE: 

 

Art.  1º Fica RETIFICADO a classificação do candidato no Edital de Promoção a Soldado Bombeiro Militar, 

publicado no dia 16 de janeiro de 2026, no Art. 1º, passando a conter a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

 

Art.  1º PROMOVER, À CONTAR DE 15 DE JANEIRO DE 2026, POR MERECIMENTO INTELECTUAL, À 

GRADUAÇÃO DE SOLDADO BM, em razão de decisão judicial, conforme disposto nos Art. 9º, Inciso I, Art. 10 

– caput c/c inciso I, todos da Lei Complementar nº 911, de 30.04.2019, o seguinte Militar Estadual: 

 

NÚMERO  
FUNCIONAL 

NOME PROCESSO 
NOTA 
FINAL 

CLASS 

5029198 LUAN MARLEY PINHO MOREIRA 5044547-32.2024.8.08.0024 9,304 16º 

 

Leia-se: 

 

Art.  1º PROMOVER, À CONTAR DE 15 DE JANEIRO DE 2026, POR MERECIMENTO INTELECTUAL, À 

GRADUAÇÃO DE SOLDADO BM, em razão de decisão judicial, conforme disposto nos Art. 9º, Inciso I, Art. 10 

– caput c/c inciso I, todos da Lei Complementar nº 911, de 30.04.2019, o seguinte Militar Estadual: 

 

NÚMERO  
FUNCIONAL 

NOME PROCESSO 
NOTA 
FINAL 

CLASS 

5029198 LUAN MARLEY PINHO MOREIRA 5044547-32.2024.8.08.0024 9,304 104º 

 

 

Art.  2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.   

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vitória - ES, 05 de fevereiro de 2026. 

Alexandre dos Santos Cerqueira – CEL BM  

Comandante-Geral do CBMES 

20
26

-F
C

JX
B

H
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

09
/0

2/
20

26
 1

1:
26

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
COMANDANTE GERAL CBM
CBMES - CBMES - GOVES

assinado em 09/02/2026 11:26:16 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 09/02/2026 11:26:17 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GIANLUCCA SOARES VACARI DOS SANTOS (AUXILIAR BM - BMSCEC - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-FCJXBH

20
26

-F
C

JX
B

H
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

09
/0

2/
20

26
 1

1:
26

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2026-02-09T11:26:18-0300




